c. Moderandus est aquarum effluxus, secundum aegri vires, ne curatio mortem acceleret (r); aegrum igitur quovis modo sustineri oportet; et si nimius videatur humor emissus,

(o) *Celsi, lib. 3. cap. 21.*

(p) Vide exempla hydropicorum per incisiones sanatorum. in *Mead. mon. cap. viii.* et *Shaw ad § 1242 aphorism. Boerhaave.*

(q) *Boerhaave in comment. in instit. ab Haller. edit. in § 416.*

(r) Quod accidisse ingenue fatetur, *Mead. in mon. med. cap. viii.* semel sui ipsius non satis caute aegri robur aestimantis, atque iterum chirurgi temeraria culpa.

emissus, emplastris et fasciis idoneis aquae inter per fonticulum intercipiendum est.

d. Olim observavit *Hippocrates*, ulcera hydropicorum non facile sanari (*s*) ; ideoque ea calefaciente medicamento illini jubet (*t*) ; et ne cutis vicina aquâ calidâ, acri, perpetuo perfusa inflammetur, unde dolor, et metus gangraenae, linimento (*u*) obtundente defendenda est.

e. Si gangraena ulceri superveniat, externis et internis medicamentis huic morbo idoneis profliganda est.

67. HYDROCELE externa quam distensio aquosa cutis penis saepius comitatur, in immannem quandoque molem adaugetur ob laxam cellulosam scroti fabricam, sed solum nomen sibi proprium vindicat (*x*) ; nisi notham ejusdem

(*s*) *Hippocrat. aph. vi. 8.*

(*t*) *Hippocrat. de locis in homine, cap. 36.*

(*u*) R. unguent. alb unc. i. liquefcat leni calore, et ab igne remoto. adde balsam. oppodeltoch. drach. i. misce. vel R. unguent. e lapide calaminari sesquiunc. balsam. peruv. drach. iii. camphor. in spirit vin. solut. drach. ii. misce. s. a. Exsiccatae cuti applicetur linimentum super linatum extensum, vel manu cuti affricetur.

(*x*) Vir generosus scrotum contudit, unde tumorem per 20 annos in scroto gestabat. Tandem ad molem capitis infantis aucto tumore, interna evacuantia, et externa discutientia frustra sustinuit ; sed evacuata exigua aquae copia, e vulnere lanceola inflicto, et applicato pulvere cretae et absinthii, atque interpositis paucis catharticis, sanatum vidi.

dem speciem ab urina scil. ex urethra effusa illi accensere lubet (y). Hoc in casu,

a. Multiplices in scroto incisurae facienda sunt, quibus libera urinae via concedatur, ne late vagantes sinus, fistulas, &c. erodat.

β. Obstaculum, si quid est in urethra, citato removendum est.

y. Ope catheteris subducenda est urina e vesica, donec occludatur foramen urethrae praeternaturale.

8. Si sub N°. β γ. proposita fieri nequeant, incidenda est urethra inter obstaculum et vesicam, ut urina e vulnere libere fluat.

70. HYDROCEPHALUS externus hoc sibi
peculiare tantummodo obtinet, ut aegre aqua
a cute cranii, ad inferiores partes, ob arctum
ejusdem cum auribus, musculis, aponeurosi-
bus nexus, descendat.

71. Telam cellulosam interiorum partium occupans aqua, quae hydropis nomen meretur, colligitur vel in chorda spermatica; inter peritonaeum aliaque ventris organa continentia, sic dicta; in mesenterio; cellulari ventriculi, intestinalium, reliquorumque ab-

F *dominalium*

(y) Vid. *Medical Essays*, vol. 5. art. 22.

dominalium viscerum tunica, aut in mediastino vel pulmonibus.

72. Quum sit hydrocele diffusa interna in CHORDA SPERMATICA, sentitur tumor molles, profundus, oblongus, inferne crassior, digitis cedens, ad testem descendens, dum aeger stat vel fedit: cum autem recumbit, tumor decrescit, et cylindricam potius affectat figuram; si vero in abdomen decubentis reclinat scrotum, tumor fere evanescit; brevi autem redit, cum homo erigitur.

73. Causae hujus hydroceles, § 72. sunt
 1. Humor ex tela cellulari pone peritonaeum ad inferiora stillans.— 2. Paralyfis musculi cremasteris, aut debilitas quaecunque chordae spermaticae.— 3. Venae spermaticae compressio, arctatio, aut debilitas.

74. In therapeusi nil peculiare obtinet, nisi quod, 1^{mo}, Fascia suspendente, bene sustinendum sit scrotum.— 2. Incisurae vix facienda, ne vulnerentur vasa spermatica.

75. Aqua in tela cellulari inter *musculos abdominis* et *peritonaeum* diffusa, vix dignoscenda est; semper autem adest, quum anasarca ad thoracem usque ascendit, et saepe cum hydrocele invenitur.

76. MESEN-

76. MESENTERIUM cellularisque ventriculi et intestinorum pars in anasarca universali semper aquâ distenditur, et in ascite saepius idem fit; unde saepius vidimus ventriculum et intestina asciticorum, alba, laxa, crassa et ex singulis incisuris membranarum aquam effluentem.— Si igitur diu comprimatur quocunque modo vena portarum, aut debilis fiat ductus alimentarius et mesenterii compages, aut major sit in sanguine colluvies lymphatica, quam in cavum ductus illius arteriae dimittant, in cellulis colligitur, molem organorum augens, vim autem eorum minuens; et cedentibus arteriarum osculis, nimia humoris copia in ventriculum et intestina effunditur. Hinc appetitus prostratus, ciborum imperfecta concoctio, diarrhoea, lienteria, &c.

77. Difficillime se patefacit haec species hyropis diffusi, § 76; nam ab anasarca vel ascite inducta, ab iisdem occultatur; solitaria autem alias ventris aegritudines mentitur; si vero causae jam recitatae praecesserint, atque mollis, aequabilis, sensim increscens, vix mutabilis abdominis distentio succedat, suspicari saltem licet huncce morbum adesse.

In historiis aegrorum, qui primo anasarca, dein ascite subito detenti dicuntur, et qui sani evaferunt,

evaferunt, a fonticulo omnem aquam effundente, merito hariolari licet, potius a mesenterii hydrope, quam a vero ascite abdomen intumuuisse.

An effatum Hippocratis (*z*), leucophlegmatiae superveniens diarrhoea fortis solvit morbum, potius huic quam aliae hydropis speciei conveniat?

78. Diaphoretica, diuretica, quae caeteris hydropis speciebus, huic etiam medentur; sed a corroborantibus et catharticis, secundum § 37, 2. maiores hic quam alibi effectus expectandi sunt; et abstinentia a potu, omnibus hydropicis salutaris, maxime necessaria est, quando ductus alimentarius lympha obruitur. Sed de hisce nunc dicere nolim, quia postea commodior dabitur occasio.

79. Ab aqua in MEDIASTINO (*a*) sensus adest ponderis molesti, non autem doloris in medio pectoris; situm mutat ponderans, secundum corporis situm erectum, decumbentem, supinum, aut primum.— Compressis oesophago, trachaea, et pericardio, difficilis fit deglutitio, et actiones pulmonis et cordis turbantur.

80. Vix

(z) *Aphor.* vii. 29.

(a) *Mead. mon. med. c. viii.* Aquam in mediastino se vidisse asserit.

80. Vix, nisi a mutatione ponderis, distingui potest hicce hydrops ab aliis morbis medium pectus infestantibus: sed quum in universali anasarca semper adsit, symptomata hujus morbi auget, eandemque medelam capit.

81. Si dignoscatur morbus, § 79, remedia corroborantia et evacuantia eludens, non alia aquae educendae methodus est, quam sternum terebratione pervium reddere; nimis autem audax operatio haecce est, quam ut in tali dubio casu usurpetur.

82. Inflatis pulmonibus, tota eorum cellularis fabrica in bronchos apertis osculis hiare videtur, quae igitur aqua in cellulas effunditur, cito per tuſſem rejicitur; sed in humorali, vulgo dicto asthmate, anastamosin hanc occludi fere concludere licet; nam infarcti diu pulmones vim magnam coacervatae lymphae reddunt. An non est haec species aliqualis hydropis diffusi, emissaria tandem referantis? utcunque certe humorale illud asthma causa frequens est anasarcae (*b*), et iisdem aſcultat remediis.

P A R S

(*b*) Inſigne tale exemplum proſtat in *Med. Essays*, vol. 3. art. 25. a patre meo tractatum, ubi ab infarctis pulmonibus anasarca oriebatur, et arteriarum vibratio ceſſabat, donec cathartico liberatus fuit aeger; quod ter aegrotanti contigit.

SECTIO SECUNDA.

DE HYDROPE SACCATO.

83. Sacci hydropis sedes, § 49. vel solam aquam, vel etiam organa quaedam corporis continent; illos *simplices*, hos autem *compositos* appellare licet.

84. *Simplices sacci* vel retinent structuram naturalem, vel morbo ita mutantur, ut ab eo nasci putares.

85. Prioris speciei duo tantum sunt exempla, hydrops scil. *Uteri*, et *Hydroglossum*; nam ad alias morborum classes referuntur vesicae urinariae, et vesicae felleae distensiones, ut pote alium quam aquam serofum humorem continentis.

86. HYDROPS UTERI fit a quacunque materia os ejus obturante, unde sensim in cavo colligitur aquosa colluvies (c) graviditatem mentiens; a qua vix hydropem hunc recentem distinguere licet juvenilis aetatis foeminae, sed in vetula suspicionem potius crearet hydropis:
praetumidus

(c) Mulier singulis mensibus ex utero dimisit aquam, quae sex aut octo pelves implebat, *Fernelius in patholog. lib. vi. cap. 15.* — Uterus a tumore cervicem ejus occupante hydropicus puerum 10 annorum facile recipisset, *Bonnet. sepulchret. anat. lib. iii. § 21. obs. 55.*

praetumidus uterus cum clauso ore interno, elapsa graviditatis termino, haec tenus latenter manifestat morbum.

87. Digitus aut catheter per os uteri sine laceratione aut nimia vi intrusus, solvit momento morbum.—Si vero dilatanti digito aut catheteri non cedat, balneis tepidis relaxandae sunt partes morbidae (*d*).—Emeticis urgenda est lymphae ex ore uteri evacuatio.—Si aegrotus periclitetur vita a mole aut acrimonia aquarum, dum fluctuantem sentiat digitus materiem orificio uteri incumbentem, in saccum adigendus est stylus cuspidatus cannâ instrutus (*Trocar dictus*), ut retracto stylo aqua per cannam effluat, statimque postea iterum tentandum est digitum in uterus immittere: hoc facto, pro digito substituatur spongia, filo longo ex vagina pendente constricta, quo detrahatur spongia saepius renovanda, dum remediis topicis, tenui diaeta, attenuantibus et resolventibus, § 23. ε, ζ, η, θ, dictis (*e*), resolvatur tumor, aut viscida obstruens materies.

88. Tumor

(*d*) Comitissa de Keglewich balneis ab uteri hydrope liberata, *Miscellan. curios.* dec. iii. an. 5 & 6. obs. 162.

(*e*) R. pil. mercur. laxant. gr. x. divid. in pil. iii. dosis hujusmodi mane et vesp. devoranda.—vel R. pil. scillit. scrup. i. gum. asafoetid. gr. v. mercur. dulc. g. iii. sal mart. gr. iv. fyr. alb. q. s. ut fiat pil. vii. pro dosi repetend. omni mane.

88. Tumor aquosus sub lingua HYDROGLOSSUM dicitur. An sit ductus salivarius submaxillaris in saccum distensus: an saccus in tela cellulari, a ductu disrupto: an hydatis ab alia causa non facile est dicere. Quicquid autem sit, incidendus est tumor, ut aqua evacuetur. Premendus est ductus digito antrorum et retrorum, ut exprimatur si quid in eo haereat. Colluendus denique saccus lenibus detergentibus et adstringentibus (*f*). Si vero recidivus fiat morbus post incisionem, ne iterum claudatur vulnus cavendum est, specillum saepius immittendo.